
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 88/2022

SEDUTA DEL 30/08/2022

OGGETTO: INCARICO AVV. ANNALISA TORI CON STUDIO IN PORTOFERRAIO PER 
RAPPRESENTANZA  INNANZI  ALLA  CORTE  DI  APPELLO  DI  FIRENZE  NEL 
PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO/BORGHI MARIA CARLA.

L’anno 2022 il giorno trenta  del mese di  agosto alle ore  23:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
PAPI MAURIZIO  Presente

           
TOVOLI MARCELLO  Presente

           
MATACERA MARCO  Presente

           
GALLETTI DANIELA  Presente

           
GUELFI GISELLA  Assente

Assenti: 1, Guelfi Gisella.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco Dr.ssa ANTONELLA ROSSI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 231 del 31/10/2019, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: 
“Incarico  Avv.  Tori  Anna  Lisa  di  Portoferraio  per  rappresentanza  innanzi  al  Tribunale  di 
Portoferraio nel procedimento Comune di Porto Azzurro / Borghi Maria Carla”;

VISTO l’atto di citazione in data 23 maggio 2022 della Sig.ra Borghi Maria Carla, rappresentata e 
difesa dall’Avv. Serena Caputo, elettivamente domiciliata presso lo studio di quest’ultima  in Pisa, 
Piazza Giuseppe Mazzini n. 1, pervenuto agli Uffici Comunali in data 29/07/2022 e protocollato al  
n. 66546, nel quale testualmente si cita  il Comune di Porto Azzurro, in persona del proprio legale 
rappresentante pro tempore, rappresentato, difeso e domiciliato presso l’Avv. Anna Lisa Tori, del 
foro  di  Livorno,  con  studio  sito  in  Portoferraio  (Li),  via  Dietro  La  Pieve  n.  3,  invitandolo  a 
comparire dinanzi alla Corte d’Appello Civile di Firenze, alla pubblica udienza del 26 settembre 
2022, Sezione e Giudice designandi, con invito a costituirsi nei modi e nei termini di legge entro 
venti giorni prima di detta udienza o di quella fissata ex art. 168 bis c.p.c.; 

RITENUTO opportuno provvedere a costituirsi in giudizio presso alla Corte d’Appello Civile di 
Firenze avverso detto atto di citazione, al fine di tutelare gli interessi del Comune di Porto Azzurro,

VISTA la relazione di attività svolta nella causa civile RG 95/2019, redatta dall’Avv. Anna Lisa 
Tori, nella quale viene comunicato al Comune di Porto Azzurro, il buon esito del primo grado di 
giudizio nella causa in oggetto, ritenendo necessario ed opportuno a tutela degli interessi dell’Ente 
di costituirsi nel grado di appello proposto nel predetto atto di citazione dell’Avv. Serena Caputo, 
che rappresenta e difende la controparte Sig.ra Borghi Carla Maria;

RITENUTO pertanto con il presente atto di dover incaricare per il procedimento in oggetto l’Avv. 
Anna Lisa Tori con studio in Portoferraio, Via Dietro La Pieve n. 3, vista la ristrettezza dei termini  
di giudizio imposti dall’istanza, che non consentono di esperire una previa procedura selettiva,;

VISTO il preventivo presentato dall’Avv. Anna Lisa Tori di Portoferraio, pervenuto al Protocollo 
Comunale in data 29/07/2022 Prot. n. 6546, che si è dichiarato disponibile ad assumere la difesa del 
Comune di Porto Azzurro per il suddetto procedimento, con un ipotesi di compenso liquidabile per 
un importo di € 6.384,25;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Amministrativa e del Responsabile 
Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, riportato in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi  espressi nelle forme di legge (schede segrete);

        D E L I B E R A 

                
DI AFFIDARE all’Avv. Anna Lisa Tori con studio in Portoferraio, Via Dietro La Pieve n. 3 di 
rappresentare il Comune di Porto Azzurro nel procedimento innanzi alla Corte d’Appello Civile di 
Firenze, meglio specificato in premessa; 

copia informatica per consultazione



DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire al difensore l’incarico di resistere in giudizio nonché a 
sottoscrivere il mandato a favore del professionista individuato;

DI DARE MANDATO ai Responsabili competenti di assumere tutti gli atti consequenziali;

DI COMUNICARE la presente delibera ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 
267/2000 TUEL.

e con separata votazione unanime delibera, 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1087
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: INCARICO AVV. ANNALISA TORI CON STUDIO IN PORTOFERRAIO PER 
RAPPRESENTANZA INNANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI FIRENZE NEL 
PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO/BORGHI MARIA CARLA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29/08/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1087/2022
Oggetto:  INCARICO  AVV.  ANNALISA  TORI  CON  STUDIO  IN  PORTOFERRAIO  PER 
RAPPRESENTANZA  INNANZI  ALLA  CORTE  DI  APPELLO  DI  FIRENZE  NEL 
PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO/BORGHI MARIA CARLA.

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 30/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 30/08/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 02/09/2022 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 02/09/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  88 del 30/08/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: INCARICO AVV. ANNALISA TORI CON STUDIO IN PORTOFERRAIO PER 
RAPPRESENTANZA INNANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI FIRENZE NEL 
PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO/BORGHI MARIA CARLA..

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
02/09/2022 al 17/09/2022, e che sarà esecutivo in data 13/09/2022.

Porto Azzurro, 14/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


